423
TUNNEL & UNDERGROUND SPACE
TUNNEL & UNDERGROUND SPACE Vol. 25, No. 5, 2015, pp. 423-434
ISSN: 1225-1275(Print)
ISSN: 2287-1748(Online)
Received: Sep. 17, 2015
Revised: Oct. 1, 2015

은 단일 암종의 층상지반을 모델링한 것으로, 모형재료
의 일축압축강도는 600 kPa이다.
Fig. 8은 E그룹에서 필러 폭이 0.5D인 모형(모형번호
E1)의 실험결과이다. 여기서 쌍굴터널의 변형은, 등방
성 모형과 마찬가지로 터널 내공방향으로 주로 발생하
고, 필러가 파괴된 후에는 변형이 대폭 발생하였다. 그
러나 등방성 모형과는 달리 필러부의 균열은 모형시험
체의 기존 불연속면을 따라 발생하였다.
Table 4는 D, E그룹의 6가지 모형별 균열개시압력을
나타낸 것이며, Fig. 9는 히스토그램으로 표시한 것이
다. 등방성 모형과 마찬가지로 필러 폭이 클수록 균열
쌍굴터널 간 이격거리가 터널 안정성에 미치는 영향에 관한 모형실험 연구430
Table 4. Experimental results of the anisotropic models
Group
Loading
condition
Sectional area
of twin tunnels
(mm
2
)
UCS
1)
(kPa)
Model No. Pillar width
Cracking pressure
2)
(kPa)
Average pressure
(kPa)
D K=1.5 5152 605
D1 0.5D 220, 330 275
D2 1.0D 240, 360 300
D3 1.5D 250, 375 313
E K=2.0 4484 600
E1 0.5D 170, 340 255
E2 1.0D 190, 380 285
E3 1.57D 210, 420 315
1) UCS means uniaxial compressive strength of modelling material
2) 1st and 2nd values indicate vertical and horizontal pressures, respectively
Fig. 9. Cracking pressures of anisotropic models
Fig. 10. Variation of cracking pressures with pillar widths
개시압력은 크게 나타났으며, 모형재료의 강도가 상대
적으로 큰 D그룹이 E그룹보다 균열개시압력이 다소 컸
다. 그러나 D, E그룹은 지질구조, 터널단면적, 지보조
건, 하중조건 등이 서로 다르기 때문에 더 이상의 정량
적인 비교를 하기에는 다소 무리가 있으며, 이에 대해
서도 추가적인 실험연구가 요구된다.
한편, Fig. 10은 5가지 그룹, 19가지 실험모형의 균열
개시압력을 필러 폭에 따라 표시한 것으로, 쌍굴터널의
균열개시압력은 필러 폭이 클수록 등방성과 이방성 모
형에서 모두 증가하였다.
4.3 쌍굴터널 안정성에 영향을 미치는 요소
4.3.1 균열개시압력비율
서로 다른 일축압축강도를 가진 모형재료로 제작된
등방성 및 이방성 모형에 대해 이축압력을 가할 때, 필
러 폭과 모형재료의 강도가 클수록 균열개시압력은 증
가함을 알 수 있었다. 한편, 필러부에서는 횡방향의 구
속응력이 발생하므로 균열개시압력은 모형재료의 일축
압축강도보다는 작기 마련이다. 따라서 터널 안정성에
영향을 미치는 요소를 상세히 알아보기 위해서는 해당
모형에서 필러부 균열이 모형재료의 일축압축강도에
비해 얼마나 작은 압력 수준에서 발생하였는지 조사할
필요가 있다.
예를 들어, Table 3의 A1모형은 일축압축강도 284
kPa인 모형재료로 만든 것인데, 216 kPa의 이축압력이
가해질 때 균열이 생겼으므로 재료강도의 76% 수준에
서 균열이 발생하였다. 또한, Table 3의 C1모형은 일축
압축강도가 650 kPa인데, 수직압력 250 kPa, 수평압력
375 kPa로서 평균압력 313 kPa이 가해질 때 균열이 생
겼으므로 재료강도의 48% 수준에서 균열이 발생하였다.
본 연구에서는 이와 같이 구해지는 모형재료의 일축